DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  99Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
CANCELAR, o período de férias da servidora: Sebastiana Ferreira Palma,
matrícula nº 42080/1, concedido por meio da Portaria nº 532/2023
- GGP/SEJU, de 25/10/2023, publicado no Diário Oficial nº 35.588, de
27/10/2023. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1015515
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 03
Data de Assinatura: 27/11/2023
OBJETO: Mudança na Cláusula Quarta Da Dotação Orçamentária, no que se
refere, a Unidade Gestora e aos Planos Internos das Funcionais Programáticas
do Contrato Administrativo 006/2023, conforme especificados abaixo:
PAE N° 2023/805923
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 398338
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 4120008338C
FONTE: 01 500 0000 01
DETALHAMENTO: 000000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1016145
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 28/2023-DAF/SEPI, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 138,
inciso II da Lei nº 9.886, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1350686, protocolada em
28/11/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora JANIRA CASTELO ALHO, Id. Funcional nº
5975074, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada nesta Secretaria de
Estado de Povos Indígenas - SEPI, a responder como titular na ausência da
Diterora Administrativo Financeira Silvânia Gomes de Mello Id. Funcional
nº 5973873, lotada nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas – SEPI,
que cumpre agenda externa, no período de 27/11/2023 à 13/12/2023,
conforme Decreto publicado no DOE 35.609 em 14/11/2023 pg 04.
II – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 28 de novembro de 2023.
Edilene Furtado da Costa
Secretária de Estado em exercício, conforme decreto de 26 de outubro de
2023, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.588, de 27 de outubro
de 2023.

Protocolo: 1016153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 145/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.562 DE 03/10/2023.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 04 A 05/10/2023
LEIA-SE: PERÍODO DE 03 A 05/10/2023

Protocolo: 1015582
ERRATA DA Portaria Nº 144/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.562 DE 03/10/2023.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 04 A 05/10/2023
LEIA-SE: PERÍODO DE 03 A 06/10/2023

Protocolo: 1015578

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 188/2023 – GGA/SEDEME -
Belém, 27 de novembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023;
Considerando a necessidade de realização anual de inventário do estoque
de almoxarifado existente na SEDEME;
Considerando Artigo 21 do Decreto Governamental nº 3.513, de
22/11/2023, publicado no DOE nº 35.619, de 23/11/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, identidade
funcional nº 5918519, na qualidade de Presidente; HÉRCULES OLIVEIRA
MEDEIROS, identidade funcional nº 5903886, na qualidade de 1º Mem-
bro; VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, identidade funcional nº 5968522,
na qualidade de 2º Membro; e DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, identidade
funcional nº 5903886, na qualidade de 3º Membro, para comporem a Co-
missão de Inventário do Estoque de Almoxarifado da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração – SEDEME, respondendo por
todos os atos inerentes à função.
II – ESTABELECER as seguintes competências à Comissão:
a. Verificar a existência física dos materiais de consumo em estoque;
b. Informar seu estado de conservação;
c. Detectar irregularidades que porventura existam e providenciar a regu-
larização;
d. Registrar as baixas dos materiais no Sistema de Materiais e Serviços
em consonância com o Manual de Rotinas do SIMAS do Estado do Pará
localizado no sítio http://www.compraspara.pa.gov.br/governo/manuais;
e. Elaborar inventário anual de almoxarifado;
f. Cumprir fielmente as normas estabelecidas no Manual de Rotinas do
SIMAS do Governo Estado do Pará.
III – A vigência da referida Comissão será de 01 (um) ano.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
V – Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1015902
Portaria Nº 189/2023 – GGA/SEDEME -
Belém, 27 de novembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023 e Portaria nº 005/2023 – GS/SEDEME, de
24/04/2023, publicada no DOE nº 35.378, de 27/04/2023;
Considerando a necessidade de realização anual do inventário e avaliação
dos bens patrimoniais pertencentes à SEDEME;
Considerando Artigo 21 do Decreto Governamental nº 3.513, de
22/11/2023, publicado no DOE nº 35.619, de 23/11/2023;
RESOLVE,
I – DESIGNAR os servidores JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, identidade
funcional nº 5918519, na qualidade de Presidente; HÉRCULES OLIVEIRA
MEDEIROS, identidade funcional nº 5903886, na qualidade de 1º Mem-
bro; VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, identidade funcional nº 5968522,
na qualidade de 2º Membro; e DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, identidade
funcional nº 5903886, na qualidade de 3º Membro, para comporem a Co-
missão de Inventário e Avaliação dos Bens Patrimoniais da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração – SEDEME, responden-
do por todos os atos inerentes à função.
II – ESTABELECER as seguintes competências à Comissão:
a. Verificar a existência física dos bens patrimoniais;
b. Avaliar e informar o estado de conservação dos bens patrimoniais e,
consequentemente, eventual inservibilidade dos mesmos;
c. Verificar a necessidade de utilização do patrimônio na unidade inven-
tariada;
d. Detectar irregularidades que porventura existam e providenciar a regu-
larização;
e. Registrar as baixas dos bens em consonância com o Manual de Gestão
do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
f. Elaborar inventário anual dos bens patrimoniais;
g. Cumprir fielmente as normas estabelecidas no Manual de Gestão do
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
III – A vigência da referida Comissão será de 01 (um) ano;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
V – Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1015915